0

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

KATEDRA BIOCHEMIE

Martin Plutinský

Výskyt a význam konformace „molten-

globule“ v proteinech

Bakalářská práce

Školitel: Prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc.

Praha 2010

1

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením prof.

RNDr. Jiřího Hudečka, CSc., a všechny použité prameny jsem řádně citoval.

V Praze dne 10.8 2010

Martin Plutinský

2

Poděkování

Děkuju prof. RNDr. Jiřímu Hudečkovi, CSc., za jeho rady, rodině a Monike Fojtíkovej

za podporu a Daniele Zdražilovej za gramatické a pravopisní konzultace.

3

Obsah

1. SEZNAM SKRATEK .................................................................................................................. 4

1. CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ..................................................................................................... 5

2. ÚVOD .......................................................................................................................................... 6

2.1. SBALOVÁNÍ PROTEINŮ ............................................................................................................ 6
2.1.1. Modely sbalování proteinů ............................................................................................ 8
2.1.2. Sbalování proteinů in vivo ........................................................................................... 10

3. VÝZNAM MOLTEN GLOBULE ............................................................................................. 12

3.1. MOLTEN GLOBULE JAKO MEZIPRODUKT SBALOVÁNÍ BÍLKOVIN .............................................. 12
3.2. FYZIOLOGICKÝ VÝZNAM MOLTEN GLOBULE .......................................................................... 15

4. VÝSKYT MOLTEN GLOBULE .............................................................................................. 21

4.1. CYTOCHROM C ..................................................................................................................... 21
4.1.1. Molten globule cytochromu c ...................................................................................... 23
4.1.2. Další výskyt molten globule u cytochromu c ................................................................. 25

4.2. α-LAKTALBUMIN A LYSOZYM ............................................................................................... 27

4.2.1. Molten globule u α-laktalbuminu ................................................................................. 28
4.2.2. Molten globule u lysozymů .......................................................................................... 31

4.3. APOMYOGLOBIN .................................................................................................................. 32
4.3.1. Molten globule při pH 4 .............................................................................................. 32
4.3.2. Stabilizace denaturovaného apoMb solemi .................................................................. 33

4.4. RIBONUKLEASA HI .............................................................................................................. 33

4.5. β-LAKTOGLOBULIN .............................................................................................................. 34

4.6. KARBONÁTANHYDRASA ....................................................................................................... 35
4.7. STAFYLOKOKOVÁ NUKLEASA ............................................................................................... 37

4.8. β-LAKTAMASA ..................................................................................................................... 39

5. UV/VIS SPEKTROFOTOMETRIE.......................................................................................... 41

5.1. DERIVAČNÍ SPEKTROFOTOMETRIE ......................................................................................... 42

�. MATERIÁL A METODY ......................................................................................................... 45

6.1. POUŽITÉ CHEMIKÁLIE ........................................................................................................... 45
6.2. LABORATORNÍ PŘÍSTROJE ..................................................................................................... 45
6.3. METODY .............................................................................................................................. 45

6.3.1. Příprava pufrů a roztoků ............................................................................................. 45
6.3.2. Měření absorpčních spekter ........................................................................................ 46
6.3.3. Zpracování experimentálních dat ................................................................................ 46

7. VÝSLEDKY............................................................................................................................... 47

7.1. VLIV PH NA KONFORMACI CYTOCHROMU C ........................................................................... 47
7.2. VLIV ZVÝŠENÉ IONTOVÉ SÍLY NA KONFORMACI CYTOCHROMU C ............................................ 52

8. DISKUSE ................................................................................................................................... 55

9. SOUHRN ................................................................................................................................... 57

10. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................................... 58

4

1. Seznam skratek

α-LA α-laktalbumin

ANS 8-anilinonaftalen-1-sulfonát

DDAB-DTAC didodecyldimethylammoniumbromide–

dodecyltrimethylammoniumchloride

ER endoplazmatické retikulum

FPLC (fast protein liquid chromatography) rychlá kapalinová chromatografie

proteinů

Gdn-HCl guanidiniumchlorid

HAMLET (human α-lactalbumin made lethal to tumor cells) lidský α-lactalbumin je

letální k tumorovým buňkám

HFIP 1,1,1,3,3,3-hexafluoroisopropanol

HX (hydrogen exchange) výměna vodík-deuterium

MG molten globule

NMR nukleární magnetická rezonance

NOE (nuclear Overhauser effect) jaderný Overhauserův efekt

pre-MG pre-molten globule

RNasa HI ribonukleasa HI

SAXS (small angle X-ray scattering) maloúhlý rozptyl Rentgenových

paprsků

TFE trifluoroetanol
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1. Cíl bakalářské práce
Cílem bakalářské práce bylo:

1) Zpracování rešerše o současných znalostech konformačního stavu MG.

2) Seznámit se metodikou a využitím absorpčních a derivačních spekter na

spektrofotometru HP 8453 při studiu konformačních změn cytochromu c

v závislosti na pH a iontové síle.
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2. Úvod

2.1. Sbalování proteinů

Zatímco syntéza polypeptidového řetězce, tedy tvorba primární struktury proteinu –

je známá docela dobře, pochopení procesu vytváření prostorové – sekundární a terciární

- struktury stále zůstává jednou ze základních nezodpovězených otázek současné

biochemie. Sbalování nebo svinutí (anglicky folding) proteinu je proces, při kterém

dochází k uspořádání rozbaleného polypeptidového řetězce proteinu do specifické

nativní struktury. Jenom proteiny ve své nativní struktuře se vyznačují biologickou

aktivitou. Pod vlivem vnějšího (denaturačního) stresu pak protein může tuto svojí

nativní strukturu ztratit. Pod pojmem denaturační tlak rozumíme změnu parametrů

prostředí, například pH, teplotu, iontovou sílu roztoku, přítomnost denaturačních činidel

- obecně chemické složení okolí molekuly bílkoviny. V posledních letech se ustálila

definice denaturace jako každé podstatné změny prostorového uspořádání biopolymeru,

která vede ke ztrátě jeho biologické aktivity. Tato definice vylučuje změny kovalentní

struktury vyvolané zářením, chemickou modifikací či fotooxidací. I když tyto zásahy

zpravidla rovněž vedou ke ztrátě biologické aktivity, nespadají do kategorie „fyzikálně-

chemické“ denaturace. Pod pojem denaturace neřadíme procesy spojené s precipitací

proteinu. Zde volíme raději pojmy koagulace. Pojem deaktivace enzymu je vhodné

použít, pokud neznáme přesný důvod ztráty aktivity enzymu.1 Dobrý přehled

problematiky sbalování bílkovin poskytuje několik přehledných článků.2,,3

Dlouho probíhala diskuze, zda je sbalování a rozbalování řízeno termodynamicky,

tedy dosažením struktury s minimem Gibbsovy energie, nebo kineticky, tedy

vytvořením nativní struktury co nejrychleji. Pokusy provedené Anfinsenem na

ribonuklease in vitro ukazují, že proces sbalování je vratný a veškerá informace nutná

k tvorbě prostorové struktury je obsažena v pořadí aminokyselin. Z tohoto tzv.

Anfinsenova postulátu plyne, že sbalování proteinů je řízeno termodynamicky.4 Na

druhou stranu je počet možných konformací proteinu velmi velký. Pokud by hledání

správné konformace probíhalo náhodně, protein by se nikdy správně nesbalil. Odhad5,6

počtu možných konformací u proteinu s n aminokyselinami je 3n-1. Kdyby poté protein

složený ze 101 aminokyselin „sám zkoušel najít tu správnou konformaci“ testováním

všech možných (3101 = 5.1047) rychlostí 1013 konformací za sekundu (!), našel by tu

správnou za 1027 sekund. Jelikož se stáří vesmíru odhaduje na 6.1017 sekund, je jasné,
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že sbalování proteinu nemůže být proces náhodný. Tato úvaha je známá jako tzv.

Levinthalův paradox.5 Sám Levinthal navrhl kinetický model sbalování proteinu do

nativního stavu, o kterém předpokládal, že je pouze metastabilní. Sbalování

v kinetickém modelu probíhá přes kondenzaci několika nukleačních center v různých

částech polypeptidového řetězce. Sbalovací cesta (anglicky folding pathway)

k nativnímu proteinu znamená existenci definovaných sekvencí dějů následujících po

sobě. Tyto děje začínají u rozvinutého náhodného klubka a končí v metastabilním

nativním stavu.6 Tato nukleační centra jsou realizována interakcemi krátkého a


[…]


cytochromu c.

Snížení pH a denaturace proteinu kolem pH 2,50 provází modrý posun Soretova a β-

pásu, vymizení CT pásu a vznik nového maxima v oblasti kolem 630 nm. Změny

Soretova pásu také provází hyperchromní efekt. Maximum Soretova pásu při 394 nm a

maxima v Q-pásu při 495 a 627 nm jsou charakteristické pro vysokospinovou

konfiguraci železa v cytochromu c. Změřená spektra v této práci jsou tedy v dobré

shodě s literaturou.81 Dle spekter nativnímu stavu odpovídá konformace při pH 2,60 bez

přídavku NaCl. V oblasti aromatických aminokyselin lze pomocí metody druhé

derivace spekter a výnosu parametru DS pozorovat změnu konformačního stavu mezi

pH 2,60-2,30. Můžeme předpokládat, že se jedná o změnu polarity v okolí tyrosinových

a tryptofanových zbytků v důsledku denaturace. Polohy a intenzity maxim v Soretově a

Q pásu zase vypovídají o ligaci a spinovém stavu železa v hemové skupině. CT pás při

695 nm je indikátor koordinace hemového železa atomem síry. V spektrech a v jejich

derivacích pro tyto oblasti jsem v mém experimentu pozoroval změny při pH 2,30-2,10.

Dochází pravděpodobně k tvorbě vysokospinových stavů železa v hemové skupině a

možná i změny v okolí hemové skupiny.

Pro studium efektu pH jsem použil metodu druhé derivace a proti pH jsem vynesl

parametr DS odečtený z minima při 291 nm v křivkách druhé derivace. Z průběhu

tohoto výnosu je patrné že mezi pH 2,60 a 2,30 dochází k jasné změně intenzity druhé

derivace. Příčinou změny je pravděpodobně denaturace cytochromu c. Analogická

závislost parametru DS odečteného z minima v Soretově pásu ukazuje změnu intenzity

absorbance při 2,10 a 2,30. Rovněž již samotná poloha Soretova pásu při 395 nm při pH

2,10 a 1,90 odpovídá tomu, že při pH 2,10 a nižším v této práci byl již cytochrom c

denaturován. Průběh druhých derivací spekter v oblasti absorpce aromatických

aminokyselin je ve shodě s výsledky, které zjistila ve své diplomové práci Hana

Kratochvílová.82
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 V literatuře10, 26, 34 je dobře popsán vznik konformačního stavu MG. Vzniká

v kyselých roztocích s vyšší iontovou sílou a závisí od použité druhu aniontu. V oblasti

Soretova pásu se projeví maximem při 397-400 nm v závislosti na podmínkách

experimentu. Jedná se o rovnováhu několika nízkospinových a vysokospinových stavů

atomu železa a jako dva axiální ligandy v MG jsou buď Met-80, His-18, nebo molekuly

vody nebo jejich kombinace. Dále studie ukazují částečné obnovení CT pásu. I v tomto

případě jsou moje výsledky v dobré shodě s literaturou. Maximum Soretova pásu se

v mých experimentech výrazně nemění a nachází se při 401 nm. Tento poznatek

poukazuje, vzhledem k provedení mého experimentu, že nejspíš v celém měřeném

rozsahu pH se cytochrom c za přítomnosti 0,5 M NaCl již nachází v konformačních

stavu MG.
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9. Souhrn
1. V této práci jsem změřil absorpční spektra cytochromu c z mitochondrií

koňského srdečního svalu v rozmezí vlnových délek 190 až 1000 nm v roztocích

s 4 hodnotami pH 1,9-2,6 bez a s přídavkem NaCl (0,5 M).

2. Zkoumal jsem chování spekter v oblasti absorpce aromatických aminokyselin

(250-300 nm), Soretova pásu (kolem 400 nm), Q pásu (480-640 nm) a CT pásu

(slabý pík při 695 nm).

3. Pro lepší rozpoznání detailů jsem použil techniku druhé derivace spektra a proti

pH v roztocích bez přídavku NaCl jsem vynesl parametry DS.

4. Hyperchromní posun maxima Soretova pásu od 407 nm k 394 nm, změny v Q

pásu a vymizení CT píku naznačují denaturaci cytochromu c.

5. Charakter změn poukazuje, že k denaturaci dochází mezi pH 2,60 a 2,30 podle

výnosu DS. Průběh absorpcí pro vybrané vlnové délky poukazují na změnu mezi

hodnotami pH 2,10 a 2,30.

6. V roztocích s vyšší iontovou sílou nejsou patrné výrazné změny. Nejspíš

v celém rozsahu pH se cytochrom c nachází v konformačním stavu MG.
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Abstract

One part of my work focus on literature review on molten globule theme. This

conformational state is generally formed in solution of some proteins under mild

denaturation conditions as a thermodynamically stable state. Molten globule-like

intermediate is also transiently formed during refolding of proteins. It is assumed and

even it was proved for some proteins that kinetic (refolding) intermediate and

equilibrium unfolding molten globule is identical.

The second part of my work presents conformational study of horse heart

ferricytochrome c under acidic conditions in low and high ionic strenght (addition of 0,5

M sodium chloride). Cytochrome c is a mitochondrial protein which mediates electron

transfer in respiratory chain. These conformational changes were monitored by UV/VIS

and derivative spectrophotometry in four wavelength ranges of absorption spectra –

aromatic amino acids absorption range, Soret band, Q-band and CT band. Under high

ionic strength probably a molten globule state is stabilized in the pH range 1,90-2,60.

However, under low ionic strength, changes in polarity of tryptophane and tyrosine

residues vicinity (between pH 2,60 and 2,30) and in spin state of iron atom (around pH

2,10) were observed due to putative denaturation of the protein.

66

„Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena

evidence vypůjčovatelů.“

Jméno a příjmení
s adresou

Číslo OP Datum vypůjčení Poznámka