Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Martin Plutinský

Název práce:

Výskyt a význam konformace "molten-globule" v proteinech

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2
Při práci s literaturou a databázemi 1
Během zpracování zadaného tématu 2
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce
2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky
1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů
2

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:
Pan M. Plutinský po dokončení experimentů na delší dobu odjel z Prahy a nebyl semnou v

kontaktu. Práci přinesl z větší části již vypracovanou ve druhé polovině srpna. Vzhledem k
časovému tlaku se pak pochopitelně nevyvaroval některých formálních a drobnějších
jazykových chyb (jeho situace je v tomto směru samozřejmě ztížena tím, že není rodilým
mluvčím). Při "normálním" časovém průběhu by byly tyto nedostatky nepochybně odstraněny
(v krajním případě interakci se školitelem), v realitě na to již nezbyl čas.

Oceňuji samostatnost v přístupu uchazeče.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace:
velmi dobře

Datum vypracování posudku: 12. 9. 2010

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : prof. RNDr. Jiří HUdeček, CSc.